公益財団法人日本リトルリーグ野球協会

2025（令和７）年度８月臨時理事会議事録

１．開催日時 2025年８月 31日（日） 午前 11時 00分～午前 11時 31分

２．開催場所 愛媛県松山市市坪西町 625-1 坊ちゃんスタジアム内第 4会議室

３．出席者 理事総数８名

 出席理事７名（代表理事を含む）

   坂谷内実   三田正志 三橋英世 岡田大輔 田代学 𠮷𠮷松祐 伊藤隆

 監事総数１名

     出席監事１名

土田和広

４．議長 代表理事（会長） 坂谷内実

 定款第 37条の規定により、坂谷内実代表理事が議長を務めた。定刻に議長は議長席につ

き、本理事会が定款第 38条の規定に定める定足数を満たしており、適法に成立した旨を告

げ、開会を宣し、次の議案の審議に入った。

５．決議事項：第１号議案 基本財産の一部除外承認の件

 第２号議案 定時評議員会の開催の件

 第３号議案 定時評議員会の議案の件

 第４号議案 地方大会助成金の件

  第５号議案 地区責任者内規の変更の件

（１）第１号議案 基本財産の一部除外承認

議長は第１号議案を上程し、この賛否を諮ったところ、全員異議なくこれを承認した。

（２）第２号議案 定時評議員会の開催の決議

評議員会日程：

(ア) 開催日 ：2025年９月 22日（月） 午後２時から

(イ) 開催場所：東京都中央区京橋２丁目６番７号 京橋区民館第１号室

議長は第３号議案を上程し、この賛否を諮ったところ、全員異議なくこれを承認した。

（３）第３号議案 定時評議員会の議案の決議

評議員会議案： 第１号議案 議長選任の件

         第２号議案 議事録署名人選任の件

         第３号議案 基本財産の一部除外承認の件

議長は第３号議案を上程し、この賛否を諮ったところ、全員異議なくこれを承認した。

（４）第４号議案 地方大会助成金の件

議長は第４号議案を上程し、吉松理事が資料を元に説明した。５月の第１回定時理事会で承

認された地方大会助成金金額（予算での支給総額 675 万円から 254 万円への減額）に関して

リトルリーグ 12 連盟連絡会議より、減額を来年度以降に先延ばしすることの要請があった

ことを伝えた。代表理事、また担当理事より減額がなければ、協会運営に対する支払いなど

が行えない状況であることを説明。協会方針としては第１回定時理事会通りの支給とするこ

ととした旨の説明を行った。この賛否を諮ったところ、全員異議なくこれを承認した。

（５）第５号議案 地区責任者内規の変更の件

議長は第５号議案を上程し、吉松理事が資料を元に説明し、現地区責任者である三田理事か

ら補足があった。内規の地区責任者選任資格に関する内容を一部修正（アシスタント経験年

数削除など）と、リトルリーグ国際本部の承認を条件とする旨を追記した。この賛否を諮っ

たところ、全員意義なくこれを承認した。

６． 理事からの職務内容報告や質疑応答

  三田理事より、今年度限りで地区責任者を退く意向があり、リトルリーグ国際本部の

承認を受けたという報告があった。𠮷𠮷松理事からは、来年度の協会運営に関しての方向性に

ついての報告があった。

以上をもって本日の議事は終了したので、議長は午前 11時 31分に閉会を宣し、解散した。